
COMUNE DI RIETI

SETTORE II - Politiche Sociali 
Determinazione n. 1727 del 14/07/2022

OGGETTO: Avviso  pubblico  per  la  concessione  di  contributi  integrativi  per  il 
pagamento  dei  canoni  di  locazione  annualitÃ  2021.  Approvazione 
dell'Elenco  Provvisorio  delle  domande  con  relativa  valutazione  e  del 
Verbale della Commissione per la valutazione delle domande.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale dei contratti;

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamato il piano triennale Anticorruzione e Trasparenza, di cui si attesta il rispetto;

Visto il Decreto n. 64 del 23/06/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore II alla Dott.ssa 
Silvia Ridolfi;

Richiamati: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 05/08/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione n. 2021/2023; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 05/08/2021, esecutiva, con cui è stato approvato il  
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023;

Vista la Legge 9 dicembre 1998, n. 431 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 11;

Vista la Legge Regionale Lazio 6 agosto 1999, n. 12 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 14;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 7 giugno 1999 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione Regione Lazio n. 788 del 18 novembre 2021, pubblicata sul B.U.R.L. n. 108 del 23 
novembre 2021, con la quale la Giunta regionale del Lazio approva i  criteri  e le modalità di gestione e  
ripartizione  dell’annualità  2019  e  successive  del  Fondo  per  il  sostegno  all’accesso  alle  abitazioni  in 
locazione;

Visto l’Allegato A alla DGR Lazio n. 788 del 18.11.2021 (“Linee guida per i Comuni beneficiari del fondo 
per il sostegno alle abitazioni in locazione. Criteri e modalità di gestione e ripartizione del fondo – anno  
2021”);

Comune di Rieti - Determinazione n. 1727 del 14/07/2022



Vista la Determinazione Regione Lazio n. G14795 del 29.11.2021 recante l’oggetto “Fondo per il sostegno  
alla  locazione annualità  2021.  Ripartizione delle  risorse  disponibili  di  euro 26.433.391,98 in  favore  dei  
Comuni di cui all’allegata Tabella A, in attuazione di quanto stabilito dal punto 3 dell’Allegato A alla D.G.R.  
n. 788 del 18.11.2021”;

Vista la Determinazione Regione Lazio n. G16795 del 31.12.2021 recante l’oggetto “Fondo per il sostegno 
alla locazione annualità 2021. Perfezionamento prenotazione di impegno n. 173812/2021 per l’importo di  
euro 21.447.574,45 a favore dei Comuni di cui alla allegata tabella 1) e perfezionamento della prenotazione 
n.  173812/2021  per  l’importo  residuo  di  euro  985.817,53  a  favore  di  creditori  diversi,  per  l’importo  
complessivo di euro 22.433.391,98 disponibili sul capitolo di spesa del bilancio regionale U0000E61105, 
PdC 1.04.01.02, in favore dei Comuni di cui alla medesima tabella 1), in attuazione della DGR n. 788 del  
18.11.2021”;

Vista la nota Prot. Regione Lazio n. 488679 del 18.05.2022, acquisita con Prot. Comune di Rieti n. 30162 del 
19.05.2022, recante l’oggetto “Fondo Sostegno alla locazione annualità 2021. DGR n. 788 del 18 novembre 
2021. Gestione del fondo”;

Vista la Determinazione dirigenziale Comune di Rieti n. 175 del 27/01/2022 che approva l’“Avviso pubblico 
per la concessione dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione per l’annualità 2021” ed 
il relativo schema di domanda;

Vista la Determinazione dirigenziale Comune di Rieti n. 977 del 22.04.2022 che nomina la Commissione per 
la valutazione delle domande del Fondo Sostegno alla locazione annualità 2021;

Visti  i  risultati  della  valutazione delle  domande e  dell’istruttoria  documentale,  di  cui  all’All.  A (Elenco  
provvisorio Pubblico) alla presente Determinazione, per cui risultano presentate n. 134 domande, di cui n. 89 
ammesse e n. 45 provvisoriamente non ammesse;

Ritenuti gli stessi risultati corretti e giudicata positivamente l’attività di valutazione delle domande svolta  
dalla Commissione, di cui all’All. B (Verbale della Commissione) alla presente Determinazione;

Vista la normativa in ordine al preavviso di rigetto nell’ambito dei procedimenti amministrativi  ai  sensi  
dell’art. 10 bis della legge n. 241 del 1990, e ritenuto dunque: 1) di pubblicare sul sito dell’Ente l’elenco 
provvisorio delle domande con relativa valutazione e ragioni della non ammissione; 2) di comunicare agli  
istanti, anche mediante indirizzo mail e/o numero di telefono dagli stessi indicati nella domanda, di prendere 
visione dell’Elenco Provvisorio delle domande e di verificare la propria posizione mediante il numero di 
protocollo;  3)  di  invitare  gli  istanti  risultati  provvisoriamente  non  ammessi  a  presentare,  via  PEC 
all’indirizzo  protocollo@pec.comune.rieti.it,  oppure  presso  l’URP Comune  di  Rieti,  osservazioni  scritte 
eventualmente corredate da documenti, entro un termine che si stabilisce in giorni 10 come per legge dalla 
comunicazione  della  pubblicazione  dell’elenco  provvisorio,  decorso  il  quale  termine,  si  procederà  alla  
determinazione del contributo ed alla pubblicazione dell’elenco definitivo; 

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, né in  
capo  al  responsabile  del  procedimento,  né  in  capo  al  Dirigente  del  settore,  firmatario  della  presente  
determinazione, né in capo ai soggetti già nominati commissari;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare l’Elenco Provvisorio Pubblico delle domande “Sostegno alla locazione 2021” con relativa 
valutazione (All. A);

3) di approvare il Verbale della Commissione per la valutazione delle domande (All. B);



4) di dare atto che risultano presentate n. 134 domande, di cui n. 89 ammesse e n. 45 provvisoriamente non  
ammesse, con le ragioni della non ammissione sinteticamente riportate nell’Elenco Provvisorio Pubblico;

5) di comunicare agli istanti, anche mediante indirizzo mail e/o numero di telefono dagli stessi indicati nella 
domanda, di prendere visione dell’Elenco Provvisorio delle domande e di verificare la propria posizione  
mediante il numero di protocollo;

6)  di  invitare  gli  istanti  risultati  provvisoriamente  non  ammessi  a  presentare,  via  PEC  all’indirizzo 
protocollo@pec.comune.rieti.it, oppure presso l’URP Comune di Rieti, osservazioni scritte eventualmente 
corredate da documenti, entro un termine che si stabilisce in giorni 10 come per legge dalla comunicazione 
della pubblicazione dell’elenco provvisorio, decorso il quale termine, si procederà alla determinazione del  
contributo ed alla pubblicazione dell’elenco definitivo;

7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio del Comune  
di Rieti;

8) di dare atto che il responsabile del presente procedimento e degli atti ad esso conseguenti e collegati è la 
Dott.ssa Silvia Ridolfi;

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 
1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità, 
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.  
Lgs. n. 33/2013 e si procederà, ad esecutività acquisita, alla pubblicazione nella sezione trasparenza e Albo 
Pretorio online del Comune di Rieti;

11) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 né  
in  capo al  responsabile  del  procedimento,  né  in  capo al  Dirigente  del  settore,  firmatario  della  presente 
determinazione, né in capo ai soggetti già nominati commissari.

   Il Dirigente
D.ssa Silvia Ridolfi

Comune di Rieti - Determinazione n. 1727 del 14/07/2022





Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Ridolfi Silvia
CODICE FISCALE: TINIT-RDLSLV62C66H501R
DATA FIRMA: 14/07/2022 15:16:44
IMPRONTA: 32646436303535643933643135373866666565303234626136623539336337643431323062313936


